
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  37Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 21 à 24.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
SERVIDOR: PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA FILHO, MF:57218455/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 272/2024 –SAGA
OBJETIVO: IMPLEMENTAÇÃO PROGRAMA PRÓ MULHER
PROCESSO: 2024/183875
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SOURE/PA
PERÍODO: 04 à 07.03.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
SERVIDOR: BRUNA VALERIA GEMARQUE QUEIROZ, MF: 6045670/2
CATTIANE ARROYO VASCONCELOS, MF: 5964107
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº273/2024 –SAGA
OBJETIVO: IMPLEMENTAÇÃO PROGRAMA PRÓ MULHER
PROCESSO: 2024/183890
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SOURE/PA
PERÍODO: 04 à 07.03.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro)Alimentação 03(três)pousada
SERVIDOR: TEN CEL PM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS, MF: 058078591
SUB TEN BM HENRIQUE CLÁUDIO SILVA DELGADO, MF: 560740001
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 274/2024 –SAGA
OBJETIVO: DAR APOIO A CMG.
PROCESSO: 2024/163262
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 08 à 09.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) Alimentação 01(uma)Pousada
SERVIDOR: SGT PM JOAN DE JESUS AZEVEDO, MF: 57222557-1
SGT PM BENEDITO DA SILVA MIRES, MF: 51267540-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 275/2024 –SAGA
OBJETIVO: TRANSPORTAR AUTORIDADES DA CMG.
PROCESSO: 2024/163328
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): AUGUSTO CORREA/PA
PERÍODO: 08.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR: FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, MF: 57192845
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma)Alimentação
SERVIDOR: TEN PM LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL, MF: 4220579
SGT PM OZIEL BASTOS DA SILVA, MF: 5779480-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 276/2024 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 116/2024-SAGA de 
26.01.2024, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter permanecido 
ao município de MARABÁ/PA,” B”, para serviço ordinário de guarda.
PROCESSO: 2024/163404
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 02 à 03.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma)Alimentação 01 (uma)Pousada
SERVIDOR (ES): TEN BM JORGE JOSÉ FRANCISCO PACHECO, MF: 512922202
SGT PM ROSINALDO PEREIRA RIBEIRO, MF: 5787440-01
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1044338

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 002/2024 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM 
REF RG 23913 JEFFERSON PANTOJA BAIA, faleceu na Cidade de Caruaru/
PE, na data 27 de Janeiro de 2024, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 066050 01 55 2024 4 00021 011 0010119 16, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 31 de Janeiro de 2024, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 23913 JEFFERSON 
PANTOJA BAIA , em virtude do seu falecimento na data 27 de Janeiro de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 27 de Janeiro de 2024 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,23 DE FEVEREIRO DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1043982
Portaria de Falecimento nº 003/2024 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 19388 CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA, faleceu na Ci-
dade de Marituba/PA, na data 10 de Janeiro de 2024, conforme cópia da 
Certidão de Óbito n° 140178 01 55 2024 4 00016 180 0003175 57, expe-
dida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 23 de Janeiro de 2024, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 19388 
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA , em virtude do seu falecimento 
na data 10 de Janeiro de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 10 de Janeiro de 2024 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,23 DE FEVEREIRO DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1043983
PORTARIA Nº 021/2024 – CCC - NOMEAR o CEL QOSPM RG 27248 
CARLOS ADRIANO BENTES HORTA, Diretor da Odontoclínica, como 
Presidente da Comissão Fiscalizadora, a fim de fiscalizar o Contrato 
Administrativo nº 001/2024 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a 
EMPRESA CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA EPP; NOMEAR o 1° TEN 
QOPM RG 38889 CLEBERSON NASCIMENTO SOUZA e o 3° SGT PM RG 
34530 FABRÍCIO ANDREY ARAÚJO PALHETA, como Membros da Comissão 
fiscalizadora; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 23 de 
fevereiro de 2024;SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL 
QOPM RG 27317 Diretor de Apoio Logístico da PMPA
.

Protocolo: 1044154
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 018/2024 – CCC: NOMEAR 
o 1° TEN QOAPM RG 19802 LUIZ ANTÔNIO DA CUNHA FEITOSA, como 
Fiscal do Contrato, fim de fiscalizar o Contrato Administrativo nº 011/2024 
– CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa A. P. C. BONA SOCIEDA-
DE UNIPESSOAL LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 23 
de fevereiro de 2024; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL 
QOPM RG 27317; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1044156
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 019/2024 – CCC: NOMEAR 
o 1° TEN QOAPM RG 19802 LUIZ ANTÔNIO DA CUNHA FEITOSA, como 
Fiscal do Contrato, fim de fiscalizar o Contrato Administrativo nº 012/2024 
– CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa COAN INDUSTRIA GRA-
FICA LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 23 de feverei-
ro de 2024; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM RG 
27317; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1044164
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 020/2024 – CCC: NOMEAR 
o 1° TEN QOAPM RG 19802 LUIZ ANTÔNIO DA CUNHA FEITOSA, como 
Fiscal do Contrato, fim de fiscalizar o Contrato Administrativo nº 013/2024 
– CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa RÁFICA E EDITORA 
SANTA CRUZ LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 23 
de fevereiro de 2024; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL 
QOPM RG 27317; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1044169

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 0076/24/DGA/SUP FUNDOS, contida no DOE 
N° 35.695 do dia 29/01/2024; Onde Lê-Se: do efetivo do (a) 12ºBPM/
P4-QCG; Leia-Se: do efetivo do (a) CPR III-QCG; Ordenador: UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 1044308

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 
004/2021-CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
004/2021-CCC/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 141.999,96 (cen-
to e quarenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
seis centavos); Data de Assinatura: 22/02/2024; VIGÊNCIA: 23/02/2024 


